GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/264/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V, Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 4 de junho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assvmblela Legislativa da RegíSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Te). 292 207 640 - Fax 292 391 086 - email gpps a alra.pt

www.psacores.org - www.jsacores.org

E/1896/2021 Proc.º 054.02.00/35/XII 04/06/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Requisições de pessoal, para museus, não autorizadas.

Considerando que é prática dos Museus que integram a Rede de Museus e

Coleções Visitáveis dos Açores, assim como de outros organismos públicos da

Regiáo, o recurso, nos devidos termos da Lei e com o devido enquadramento e

fundamento, à requisição de pessoal, nomeadamente por forma a assegurar

quer o reforço de equipas quer o desenvolvimento de projetos e ações

específicas com pessoal técnico qualificado e especializado;

Considerando que em audição da Comissão de Assuntos Sociais, do corrente

dia 2 de junho, foi feita menção ao indeferimento por parte da Secretaria

Regional da Cultura, Ciência e Transição Digital, sem qualquer justificação ou

referencia aos critérios da respetiva tomada de decisão, aos pedidos de

requisição de pessoal para alguns Museus, em particular o Museu Carlos

Machado;

Considerando que o indeferimento destas requisições de pessoal, em particular

do Museu Carlos Machado, condicionam e põe em risco o desenvolvimento e

execução de projetos de elevado interesse para a Região e para a Ilha de São

Miguel como é, exemplo concreto, a recusa do pedido de requisição do

responsável e Coordenador Técnico do Projeto "De Penais a Penais", financiado

em cerca de 750.000 Euros pelo Programa EEA Grants;

Considerando que, dada a gravidade as suspeições, intrínsecas a

entendimentos diferenciados face aos pedidos de requisição de pessoal

ancorados em necessidades comuns e transversais, urge garantir o cabal

esclarecimento e clahficação das mesmas;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marceiíno Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps a aira.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Considerando que, Importa salvaguardar a defesa dos interesses da nossa

Região e do bem comum da causa pública acima de qualquer quezília,

divergência e/ou interesse político-partidário.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista dos Açores, através dos Deputados abaixo assinados,

questionar o Governo Regional dos Açores sobre o seguinte:

1. Quantos pedidos de requisição de pessoal e com que

fundamentação foram apresentados, pelos Museus da Região

Autônoma dos Açores, à Secretaria Regional de Cultura, Ciência e

Transição Digital?

2. Destes, pedidos de requisição de pessoal, quantos e quais foram

deferidos e indeferidos?

3. Quais os critérios e considerações que sustentaram a aprovação

e/ou recusa destas requisições?

Horta, 04 de junho de 2021

Os Deputados

Q

Assombiola Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel 292 207 640 - Fax 292 391 086 • email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

•v>-*

T'í.y- L